



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUN. DE BELA VISTA DO TOLDO**

Rua Estanislau Schumann., 4873 - Centro - Bela Vista do Toldo  
CEP: 89478-000 CNPJ: 01.612.888/0001-86 Telefone: (47) 3629-0066  
E-mail: nfe@pmbvt.sc.gov.br Site: http://www.pmbvt.sc.gov.br/

**PREGÃO ELETRÔNICO**  
**Nr.: 31/2024**

**Processo Adm.: 54/2024**

**Data do Processo: 24/09/2024**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 54/2024  
b) **Nr. Licitação:** 31/2024 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:** 31/10/2024  
e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA REPOSIÇÃO NAS ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO/SC, ATRAVÉS DE REPASSE FEDERAL, PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO – RP7 – BANCADA – SANTA CATARINA, EMENDA Nº 71260005.

### Participante: DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Semeadeira Funil hidráulico para dispersão de granulados, Rotação na tomada de força: 540 rpm, Potência para acionamento (tomada de força): a partir de 30 CV, Capacidade min. de carga: 400 litros. - Semeadeira Funil hidráulico para dispersão de granulados, Rotação na tomada de força: 540 rpm, Potência para acionamento (tomada de força): a partir de 30 CV, Capacidade min. de carga: 400 litros. Marca: Vencedora Maqtron MQ	1,000	UN	4.660,00	4.660,00
11	Concha traseira hidráulica simples (raspo) para limpeza e movimentação de solo, cap. Min. 220 litros - Concha traseira hidráulica simples (raspo) para limpeza e movimentação de solo, cap. Min. 220 litros Marca: Algor ART	1,000	UN	4.490,00	4.490,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.150,00</b>

### Participante: FG RECYCLING TECH LTDA

2	Rachador de Lenha Hidráulico, com comando, Cilindro hidráulico - Curso cilindro - 1200mm, Capacidade toneladas - 40 toneladas, Tamanho da tora - 1200mm, Vão do berço - 1300mm, Diâmetro Máximo tora - 700mm, Ciclo 35 seg (Av/recuo haste). - Rachador de Lenha Hidráulico, com comando, Cilindro hidráulico - Curso cilindro - 1200mm, Capacidade toneladas - 40 toneladas, Tamanho da tora - 1200mm, Vão do berço - 1300mm, Diâmetro Máximo tora - 700mm, Ciclo 35 seg (Av/recuo haste). Marca: Lippel RTMI 300 S	2,000	UN	9.500,00	19.000,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>19.000,00</b>

### Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

3	Garfo Enleirador/Grampo limpador, mod. ELR 2100, 15 hastes, larg. 2,10, alt. 1m, peso 330 kg. - Garfo Enleirador/Grampo limpador, mod. ELR 2100, 15 hastes, larg. 2,10, alt. 1m, peso 330 kg. Marca: TRINIT 15 HASTES	1,000	UN	4.515,00	4.515,00
4	Lamina/plaina traseira hidráulica min. 2,5m, Giro horizontal da lâmina: Até 25° ambos os lados, Inclinação vertical da lâmina: Até	1,000	UN	5.798,00	5.798,00

37° ambos os lados, Potência mínima trator: 60cv - Lamina/plaina traseira hidráulica min. 2,5m, Giro horizontal da lâmina: Até 25° ambos os lados, Inclinação vertical da lâmina: Até 37° ambos os lados, Potência mínima trator: 60cv  
 Marca: TERRA VIVA PTH 2500

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Concha/Pá traseira agrícola hidráulica articulada com comando, cap. Min. 220 Litros. - Concha/Pá traseira agrícola hidráulica articulada com comando, cap. Min. 220 Litros. Marca: CADIOLI PTH - 220	1,000	UN	4.848,00	4.848,00

**Total do Participante: 15.161,00**

**Participante: LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**

9	Balança para pesagem bovina, estilo brete, cap. mínima 1.500 kg, Comprimento: 290cm, Largura: 130cm, Largura Superior Interno: (Brete): 100cm, Largura Inferior Interno (Brete): 0,46cm - Balança para pesagem bovina, estilo brete, cap. mínima 1.500 kg, Comprimento: 290cm, Largura: 130cm, Largura Superior Interno: (Brete): 100cm, Largura Inferior Interno (Brete): 0,46cm Marca: ALTO VALE BM 1500	1,000	UN	14.200,00	14.200,00
---	---	-------	----	-----------	-----------

**Total do Participante: 14.200,00**

**Participante: REI DOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA**

7	Grade Niveladora 32 discos, 22 polegadas, Larg. De Trabb. 2350 mm, espaçamentos entre discos 175 mm, peso aprox.750 kg, potência mínima trator 70 CV. - Grade Niveladora 32 discos, 22 polegadas, Larg. De Trabb. 2350 mm, espaçamentos entre discos 175 mm, peso aprox.750 kg, potência mínima trator 70 CV. Marca: PRÓPRIA GNA 32/28	4,000	UN	17.400,00	69.600,00
10	Grade Aradora 16 discos, 24 polegadas c/comando, Larg. De Trab. 3200 mm, espaçamentos entre discos 430 mm, potência mínima trator 240 HP. - Grade Aradora 16 discos, 24 polegadas c/comando, Larg. De Trab. 3200 mm, espaçamentos entre discos 430 mm, potência mínima trator 240 HP. Marca: PRÓPRIA GRA 16/24	2,000	UN	22.500,00	45.000,00

**Total do Participante: 114.600,00**

**Total Geral: 172.111,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	04.001.20.606.0004.2005.4.4.90.00.00	R\$ 11.000,00
ASSITÊNCIA AO PRODUTOR RURAL	04.001.20.606.0004.2006.4.4.90.00.00	R\$ 55.000,00
AÇÕES VOLTADAS A MELHORIA DA AGRICULTURA	04.001.20.606.0004.2007.4.4.90.00.00	R\$ 12.000,00
MANUTENÇÃO DE RUAS, ESTRADAS, PRAÇAS, JARDINS, PONTES E BUEIROS	06.001.15.452.0007.2024.4.4.90.00.00	R\$ 17.505,18
MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL	06.001.15.452.0007.2027.4.4.90.00.00	R\$ 22.000,00
AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES, TRATORES, MAQUINAS E IMPLEMENTOS, E VEIULOS DE PEQUENO PORTE	04.001.20.606.0004.1007.4.4.90.00.00	R\$ 210.336,45

Bela Vista do Toldo, 31/10/2024

*Valdecir Krauss*

VALDECIR KRAUSS

**Assinatura do Responsável**